REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

 HOMENAGEM AO DIA NACIONAL DO
CONSELHEIRO TUTELAR

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 113, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene, a realizar-se em 18 de
novembro de 2024, em homenagem ao dia nacional do Conselheiro Tutelar.

JUSTIFICATIVA

A Sessão em questão será para homenagear os conselheiros tutelares no dia 18 de novembro, data esta
que  se  celebram  estes  profissionais  que  desenvolve  um  papel  importante  e  necessário  para  a
comunidade num todo.

Instituído em julho de 1990, junto ao Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), o trabalho deste
profissional consiste em zelar pelo cumprimento dos direitos garantidos a crianças e adolescentes,
operando no enfrentamento à  negligência,  aplicando medidas de proteção a violências  físicas e
psicológicas, à exploração sexual e outras formas de violações, por este motivo, torna-se essencial
prestar homenagens a estes profissionais em seu dia.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de novembro de 2024.

Demilson Nogueira (Câmara Digital) - PP

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003800350031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-04T13:02:24-0400